
 

 

               UNIONE TERRE D’ACQUE 
                      PROVINCIA DI NOVARA  

 

    
 

 

Comune di                  Comune di             Comune di  
Borgolavezzaro                 Tornaco                 Vespolate 

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
UFFICIO TECNICO  
SETTORE LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE N. 033 DEL 04.04.2018 
 

 

OGGETTO:   REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA E SISMICA NELL’AMBITO DEI 

LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE. IMPEGNO DI 

SPESA ED AFFIDAMENTO AL GEOLOGO DOTT. ANTONELLO RIVOLTA DI 

OLEGGIO (NO) CUP: D88C18000000004 – CIG: ZEB22F9109 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che è intenzione dell’Amministrazione Comunale addivenire all’ampliamento 

del Cimitero Comunale mediante la realizzazione di un corpo di fabbrica, in 

adiacenza all’esistente, da porre in essere all’interno dell’area Cimiteriale, con 

l’inserimento di un blocco di 35 loculi e 12 cellette ossario; 

 

VISTO  lo studio di fattibilità per la realizzazione di n. 1 cappella, n. 25 loculi e n. 10 

cellette ossario, redatto dall’Ing. Mauro Dejana avente studio tecnico in 

Novara, consegnato in data 28.12.2016 al prot. n. 4806, per un importo 

complessivo di quadro economico di €. 105.000,00; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 12.06.2017 con cui si approvava il 

progetto preliminare per la realizzazione di n. 1 cappella, n. 25 loculi e n. 10 

cellette ossario, redatto dal geom. Stefano Ubezio Responsabile del Servizio 

Tecnico, per un importo complessivo di €. 100.000,00; 

 

VISTA altresì, la determinazione n. 25 del 05.03.2018, con la quale si stabiliva di 

affidare il servizio di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

contabilità e collaudo / Certificato di Regole Esecuzione all’Ing. Giorgio 

Miglio di Bellinzago Novarese; 

  

ACCERTATO che è indispensabile l’ottenimento di una relazione geologica e sismica che 

definisca nel dettaglio l’area oggetto di intervento e l’interazione con l’opera da 

realizzarsi al fine di permettere la progettazione strutturale dell’ampliamento 

cimiteriale; 

Piazza Libertà 10     – Borgolavezzaro      CAP 28071 
Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. Fiscale e P.IVA    02425710031 

mail   protocollo@pec.unioneterredacque.it 
 



 

DATO ATTO che risulta necessario procedere con l’affidamento dell’incarico a 

Professionista  iscritto all’Albo Professionale dei Geologi; 

 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, così come modificato dal D. 

Lgs. 56/2017, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così come 

modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017, da cui si evince, sulla base 

dell’importo preventivato per l’affidamento di che trattasi, la possibilità del 

Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 

VISTO altresì, l’art. 1, commi 502 e 503, della legge di stabilità per il 2016 (legge 

208/2015) che ha eliminato l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per 

acquisti di beni e servizi inferiori a 1.000 euro; 

 

INTERPELLATO  in merito il Dott. Antonello Rivolta, Geologo iscritto all’Ordine Regionale 

Geologi del Piemonte , avente studio in Via S. Giovanni 27 ad Oleggio (NO) 

C.F.  RVLNNL62E20G019F P.I.  01628640037, il quale con preventivo in data 

22.03.2018, pervenuto al prot. n. 1396 del 23.03.2018, si rende disponibile 

all’espletamento di quanto richiesto verso un importo di €. 950,00 oltre Cassa 

di Previdenza 2% ed I.V.A. 22%; 

 
 

RITENUTA equa e vantaggiosa, l’offerta presentata dal Professionista succitato; 

 

VISTA la Certificazione prot. n.  17779 CRCPA rilasciata in data 28.03.2018 

dall’EPAP con la quale l’Ente medesimo attesta la regolarità contributiva del 

Geologo Dott. Antonello Rivolta; 

 

ACCERTATO  che, nulla osta all’affidamento del servizio di che trattasi al Professionista 

selezionato; 

 

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio di “redazione relazione geologica e sismica 

nell’ambito dei lavori di ampliamento del Cimitero Comunale” al Dott. 

Antonello Rivolta, Geologo, avente studio in Via S. Giovanni 27 ad Oleggio 

(NO) C.F.  RVLNNL62E20G019F P.I.  01628640037;   

 

VERIFICATO che, sul Capitolo 11189 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2018, esiste la necessaria disponibilità finanziaria a copertura dell’importo da 

impegnare;  

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 



 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

 

VISTO il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all'affidamento del servizio di “redazione relazione geologica sismica nell’ambito dei 

lavori di ampliamento del Cimitero Comunale”, al Dott. Antonello Rivolta, Geologo, avente 

studio in Via S. Giovanni 27 ad Oleggio (NO) C.F.  RVLNNL62E20G019F P.I.  01628640037  

alle condizioni dell’offerta pervenuta in data. 23.03.2018 al prot. n. 1396 e verso un importo di € 

950,00 + Cassa di Previdenza 2% + IVA 22%; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.182,18 (di cui Euro 950,00 di imponibile + €. 

19,00  per Cassa di Previdenza 4% + €.  213,18 quale IVA 22%) imputandola sul Capitolo 

11189 - Impegno 163  del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

3. di liquidare e pagare, con successiva determinazione e nel limite della spesa impegnata, 

l’importo dovuto al succitato Professionista, previa apposizione del visto di regolarità contabile 

da parte del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, 

subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva; 

 

4. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente:  ZEB22F9109; 

 

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

          Arch. Valeria Gatti 
 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del servizio 

finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Borgolavezzaro, 04.04.2018 

 

 
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                               Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

                                                          (firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 
 


